LXXXVI.

Cum præterea exatio odiosa minus sit quàm ex- actio, si quis deus est. omni modestiâ & lenitate sive man- suetudine sine flagitiis sine noxiâ, sine fraude, sine crude- litate & iniuria exactores collectam cogant: & non acer- bios nec contumeliosos se præbeant, sed moderatos & cum officiiâ benignos & cum instantiâ humanos uti de reoduce loquitur Iulianus *l. si bene. 33. ff. de usus.*

LXXXVII.

Mollis puri nominis ex necessitate in imponen- dis indicendisque tributis debent utriusque pari. Ideoque Iulianus *l. si quis deus. 33. ff. de usus.* Principes ad Themistoclem remittit, idemque in hoc negotii genere Divam illam Suadam tantopere commendat, ne subditi nimis & insolitis ex- actio- nibus vitari, offerati penuria & impotentia magis quam obsequii patientia inducitur, pacem exuant. Quo- circa

tirea in conventibus quoque Provincialibus, tum Sca-
ribus & subditis, ut collectas certo interstitio pendant,
soler benignè tractari, ac blandis vocabulis subsidii, ausi-
lii, adiutorij, adolæ, Releri) (Nos *Steuere* vulgò loquimur)
impetrari, non durioribus istis vestigalium tributorum,
impositionum, exactioinum &c. imperari videmus
Gail. d. *Arrest. Imp. c. 10.* Sicque in Gallia Carolus V. sub-
ventionis quam tributi aut indictionis vocabulo mi-
mauit.

LXXXIIX.

Abfit itaque omnis violentia & Suasio adfit. Ca-
melus blanditiis, non verberibus provocatur, ut ultra polle
laboret. Qui enim supplex est melius & facilius miseri-
cordiam recipit, quam qui cum magnitudine animi agit,
& qui petit cum ratione facilius quam qui sine ratione
impetrat. Maxima autem ratio rerum est necessitas,
quæ hoc habere putatur impossibilia ut persuadeat ple-
rumque. Hæc apud multos, imprimis Romanos, gravis-
simas exactiones tolerabiles reddidit.

LXXXIX.

Hac vero cessante, sc. necessitate, tributa etiam sunt
remittenda. Deficiente quippe onere deficit præstatio
quæ fit respectu oneris, & quando causa reduitur ad
non causam perinde est ac si à principio sine causa col-
lecta fuisset imposta *l. 1. in fin. ff. de cond. sine causa.* Sic e-
nim dicit Justinianus *l. 1. c. d. caduc. toll. end.* quod
belli calamitas introduxerat hoc debere pacis lenitatem
sopire, & *l. 1. §. opsamus C. d. offic. pres. pres. Affer.* lumine
libertatis reddito Afros à violentia tributorum respi-
rare, omnem avaritiam cessare, & justitiam ac veritatem
circa omnes tributarios reservari jubet. Hinc Roma-
nis

nis tributum remissum est, quam primum L. Æmilius
Paulus Macedoniam in opibus hege Perleo devicto ærarium
lenavit, teste Valer. Max. l. 4. c. 3. Ita Julius Cæsar victo
Pompejo, cunctis Asiæ incolentibus remisit tertiam
contributionis partem. Sic Henricus Galliarum Rex pace
cum Hispano firmatâ veteri galia extraordinaria subditis
remisit *Bebold d. ar. c. 4.* Et Imperator Leo in orientali
provincia & quibusdam aliis civitatibus, quæ cum pro-
pter frequentes exercitus nimium gravata essent, ab eis
vltima gravamina tolli & amputari ipse decrevit *in l. Cursum*
28. C. d. curf. publ. Quapropter ex monito Claudiani,

Tempora cominus cessent augmenta tributi,

Reges tunc privata crescant æraria damna.

X C.

Laudabile quippe æquitatisque plenum & ad favo-
rem populi conciliandum Principi mirificè conducit,
ut Tiberti, Pertinacis, Hadriani, Mithridatis aliorumque
Imperatorum & Regum exemplo, ob repentinas clades
vel ob mentis tubiliorum, onera ordinaria, maxime ubi
cessat causa ob quam introducta sunt ad certum tempus
aut in totum remittat *l. et. Greg. l. 3. d. Rep. c. 9. C. Klock*
in contr. c. 7. n. 121.

X C I.

Jam vero à causa formali ad finalem remotâ omni
ambage veloci pede transitus. Si vero omnis actio pro-
pter bonum aliquod est & instituitur, secundum Aristo-
telem *l. 1. Ethic. 1.* necesse est finem tributorum bonum
vel commodum aliquod esse. Id verò non tantum est Prin-
cipis. Non enim sat est ærarium Principis abundare,
nisi & domus privatæ sint opulentæ, serinia civium plena.
Necque tantum subditorum sed juxta legem *10. c. d. annou*

& trib. & l. g. c. d. exact. trib. commune. Communis boni
causa subditis dari tributa dicit Grot. l. 1. c. 2. n. 5. d. 1. b. p.
Ideoque contributio ob causam leyem & minimam non
est instituenta, multo minus eò dirigenda, ut saltem fa-
ciat ad superbiz tumorem, & quo inexplebili avaritiz
siti satisfiat, aut ut eo melius effrenatæ libidini indulgeri
possit. Quo enim gravior est finis eo & onus quod pro-
pter eum ferendum faciliùs fertur.

XCL

Quare ad publicum & destinatum usum omnia sunt re-
ferenda. Nam vehementer populum irritat, quando tribu-
ta non in publicam salutem sed privatorum commodum
vertuntur: ad eò ut publicum ærarium prodigalitate ex-
haustum per scelera supplendum sit. Finis ergo hac in
re probe est spectandus, qui est salus & necessitas Reip.
cui per ea quæ Principi ad id deputata concessaque sunt
non possit iussicienter subveniri. Ideoque juris Romani
interpretes dicunt, quod neque supremi Principes ne-
que inferiores imponere possint subditis suis collectas
nisi duo concurrant: primum est quod causa sit necessa-
ria & iusta; alterum quod Dominus salva dignitate atque
statu suo nequeat ex proprio illi succurrere necessitati. Si
enim ulla alia ratio pecuniæ coficienda haberi potest, ni-
hil extra ordinem est exigendum *Besold. d. ar. Quod Dn.*
Klockius c. 2. n. 121. d. contrib. his verbis exprimit: Si
status quispiam collectis Imperis, potestate collectandis non fuerit
jure Regalium sive magistratus, aut ejus potestatis concessa vir-
tute subditos suos gravare velis, utroque tamen casu & in
omnibus collectis id facere nequit, nisi ex redditibus suis, vel
sine notabili diminutione rerum suarum eas exolvere non possit,
sed ante omnia marisupium suum excusare debet, & si sic facere

non potest, tam vellet se potius, neque à subditis supra summam
in contributione imperti designatam quisquam exigere debet.
Capuoliubus de M. Antonio Philosopho scribit:
cum idem bellum etiam omne omne exhausisset, neque in
annuum iure, nisi ferre, ut extra ordinem Provincialibus ali-
quid imponeret, sic fero Deo Trajani auctorem ornamento-
rum imperatorum fecit. Dni. Arnitaus. l. 2. pol. c. 5. Sic etiam
Ecclesiam valem templi Domini contregit, & laminas au-
ri Regi Assyriorum dedit 4. Reg. 18. v. 16. nec cives gravi-
simis auctibus premerentur.

XCII.

Caveendum quippe, ne Princeps supremus ita potestatis
plenitudine abutatur, ut inde existat plenitudo iniquitatis
& tempestatis. Omnia (ut supra dictum) in tempore
necessitatis dicuntur Principis id est Rectoris & dispen-
satoris ac Patria Resp. quæ est Domina propriorum non
vero quibus Princeps, & quæ pro suis, non Principis pri-
vatis negotiis, supra morem consuetum contribuere di-
citur: ministrum autem & dispensator solum in eâ causa est
Princeps Arill. l. pol. c. 11. Vide Nov. 14. G. c. 2. ubi Imperator
non minus pie quam regie dicit. *Quæ ab illis* (sic subditis)
contribuuntur, partim in ipsos partim propter ipsos insumantur
& imponantur. Nobis autem prorsus nihil inde præter ista-
rum personarum habere contingit. Ideoque si Princeps ma-
le dispensat & in non necessaria erogat reus ferè est
peccatus & obnoxius rationibus reddendis.

XCIII.

Non etiam hic contributionum scopus esse debet, ut
potentiores plebem vel plebs optimates medullitè exu-
ant, ut penè plebem vel optimates maneat autoritas: id

ut male arcanis annumerat Clapm. l. 2. c. 3. in fin. cum quo
facile Machiavellus dicens: *Remedium prestantissimum
sibi videtur & ad publicam libertatem in Republ. conservan-
dam plurimum interesse, ne civis opibus admodum au-
geantur.* Egregiè vero rescripsit Imperator Justinianus
in l. §. 14. C. d. Caduc. toll. Nostrum, ait, esse proprium sub-
jectorum commodum, imperialiter existimante. Ideo
enim collecta, tributa, aliaque onera Principibus pen-
duntur, quod sint & esse debeant Ecclesiarum nutrices
Esa. 49. v. 23. Patres Patriæ, Pastores populi 2. Sam. 5. v. 2.
Tutores subditorum, & utriusque tabulæ custodes & exe-
cutores, salutis denique publicæ procuratores & mini-
stri.

XCIX.

Quare pecunia omnis à subditis quæ exigitur ad u-
sus publicos est convertenda. Hac de causa Principes
& Dominos collectas ad alium finem quam ad quem de-
putatæ fuerint abutentes graviter adversus Deum pec-
care respondet Colerus *Conf. n. 241. Klock in d. l. c. 7. n. 82.*
Ideoque Recessus Imperii de anno 1526. wir seind auch &
anno 1594. vnd wie wohl zuersehen ist dilerte innuunt: Das
die bewilligte Hülffe allem zu beschuzung der Christlichen
wolvahrt vnd zu keinen andern ende vnd nutzen gebraucht
sondern das aller dinge treulich vnd auffrichtig damit umzu-
gangen werden soll. Sicuti etiam Ordines in recessu de
anno 55 §. vnd da citr admonentur ne subsidia circuli in
aliam rem sed quo destinata sunt convertant.

XC V.

Hujus rei egregium exemplum præbet Turcarum
Imperator, qui ex hortis aulam sustentat, indictiones ve-
rò extraordinariæ, quas Haran agamini cani vocat, in
prohi-

prohibitum ludorem subditorum non nisi ad belli ne-
cessarios usus infumuntur *Beloid. v. 4. d. ar. n. 6. d. Ro-*
reud. in rubidum hedentem von Contribut. Vespasianus
eius & populi fortunas, prædas subtili auferret ingenio,
in locum rationem si voluptates male partas pecunias mi-
nime profudit sed in publicos & necessarios usus. Lu-
dovicus XI Gallia Rex in eo Vespasiani mores serè imi-
tatur. Cuto enim a populo ingentia tributa, imo
triplo maiora quam superiores Reges soliti essent exi-
geret, ea tamen non in libidines aut delicias consume-
bat sed in Regni ac Reip. necessitates.

XCVI.

Sicut enim monetarii & aurifices plumbum non im-
merito vocant cæterorum metallorum regem, quia sese
(quod quam maxime regium est) impendit, & consu-
mit pro utilitate ac decoratione omnium metallorum:
sic Principes meminisse debent, se ideo Dei præpoten-
tiam beneficio subditis præfici, ut eosdem aquis legibus
ac iuribus regerent, ab omni injuriâ & vi publica de-
fendant ac tueantur. Quod si vero loco defensionis &
elationis in id incumbant, ut vehem. entiori emunctio-
ne sanguinem populi eliciant ad inanes pompas, & luxum
superfluum, collectis prætextu necessitatis publicæ ab
indigentibus subditis imperatis abuti velint, illico, pii
boni & clementis Principis persona deposita, crudelis
hemini naturam induunt, & vix sædistima tyranni no-
tam interdum æstugunt.

XCVII.

Sane omnes maledictiones perveniunt ad eos, quæ
in S. S. literis pronuntiata sunt iis qui carnem populi
teunt. Huc non alienum videtur observare quibus Sacra-
scriptu-

scriptura iniquos exactores signavit epithetis, quæ Principes terrene ac reprimere merito debent, ut interquiescant à vexationibus populorum, deglubi se non tondentur quiritantium. *Ecce 1 Sam. 2 v. 12.* filii Belial *Esaï 1. v. 23.* locii furum *Ezech. 19. v. 2. c. 22. v. 27. Nahum. 2. vers. 11. & 12. Habacuc 1. v. 8. Sophon. 3. v. 3. Zachar. 11. v. 13. Prov 28 v. 15.* Leone rugientes, ursi esurientes, lupi rapientes prædam *Ezech. 29. v. 3. Psalm. 74. v. 13. & 14.* Cæta Dracones *Ierem 5. v. 6.* Pardi vigilantes *Amos. 4. v. 1. v. 2.* Pingues *Esaï. 14. v. 9. Zuch. 10. v. 3.* Hirci appellantur. His itaque tædissimis nominibus conterriti à tam immani vexatione delistere & boni pastoris instar tondere populum non deglubere Principes discant.

XCIIX.

Alexandri M exemplum non solum ad intuendum sed etiam imitandum populi Rectores in administranda Rep. sibi proponere debent, qui divitiarum ac pecuniæ optimum fructum non putavit profusionem esse: sed potius aurum & argentum raro cuiquam nisi militi divisisse legimus. Nefas esse dicebat, ut dispensator publicus in delectationes suas suorumque converteret id quod provinciales dedissent. Qua ratione & Imperator *in l. non privatam C d. priv. Dom. au. st. l. 11.* gloriatur, se redditus patrimonii sui ne essetibus publicis frequentissime deputare. Eberhardum seniore[m] sive primum Ducem Wurtembergicum anno ætatis 51. mortuum in vicinum paulò ante obitum hæc preces pro zelo effudisse scribit Hortleder l. 3. von ursachen des teutschen Krieges c. 1. Gott Schöpffer Himmels vnd der Erden/ ich bitte dich barmhertziglich/ du wollest mir zu erkennen geben/ wan ich ein mahl meinen Unrechtahn wieder rechtgetahn/ vnd über
läßig

*Wiltu ein armelich das selbts thutten von meinen Haab und
thutten walden abgeben wurd, oder man solches auch nicht zu
ist so hant ich darnachsetzer Wen / das du meiner armen
Seelen nicht ungerathen lassen woltest / sondern mich hie zeitlich
besitzt. Digna precamurcula ut offerin a Imperatorum
adeoque, unumum tenente Klocki, oreponatur.*

XC IX.

*Quoniam ergo Necessitas & utilitas publica unica
habet & sicut erandi regula, haec sola contributionum
causa impulsiva & finalis est, quae qualitatem (ut Klo. kius
ait) substantialiorem inducit ad quam solummodo respectus
habendus: quare omnes qui ad clavum Imperii sedent, re-
rum gubernacula trahunt, vel alii magistratus munere
funguntur, & ipsi regimini gloriae sectantur, omnes vi-
gilant, curant, & cogitationes in Reip. salute desigere, &
transitoriam quavis proprii commodi suspicionem a se
removere per unam publicam non tam in suam libidinem
quam ad publicas necessitates sublevandas impendere de-
bent. Cum Traiano cogitantes, ita se Remp. gesturos
praesentent populi rem esse
non suam.*

F I N I S.